Anc aut̄ Waldemari episcopi in Bremā susceptionē, rex Walde-

mar⁹ tulit permoleste: Sciebat enim hominē non quieturum: q̄
se, ut diximus, coronę assereret affinē. Cum multitudine igitur
graui, rex diocesim ingredit̄ Bremēsem, uolens depellere Waldemarū, &
eius loco Burchardū prepositū introducere. Habuit aut̄ rex Gūcelinū, &
Hēricū eius fratrē, comites Zweringes, sibi tum grauiter aduersantes, q̄
Iohānem cognomento Gantz, terra ditionis suę eiēcissent: occupata arce
Grabow, que ad illum pertineret, profugiētem ad regē Danię memoratū:

Hāburgenses
Canonici de
cōceptu agūt

Opponūt se
Romæ.

Postulat⁹ sine
pape licētia
Roma abīt.

Papa excois-
cat postulatū

Rex Danor̄
in diocesim
Bremensem

LIBRI VII. CA. III. ET III.

Boyzēborg
arx dimitur.

Preposit⁹ ad.
archipatū
aspirat.

Stadiū obſi
detur & capi
tur.

Horneborg
occupatur.

Hāburgū in
solo Saxonī
co.

Luneburgū
in solo Wan
dalico.

Dulce Danis
i Germania
imperare.

missaq̄ parte copiar̄ sub manu Alberti comitis Nordalbingie. Hic erat ut dixim⁹, Hērici de Orelmunde comitis filius, qui matrē tertij Adolphi uiduam duxit cōiugem: unde erat Adolphi frater uterinus. Hunc enim, pulso Adolpho rex Holsatię prefecit. Albertus ergo arcem Boyzēborg diruit: deinde omnem terram Zwerinēsem evastauit. Waldemarus uero episcopus, petere armis regis ditionē constituit: ut se in eum vindicaret: Sed cęso per ea tempora Philippo Romanor̄ rege, partes Waldemari cōciderūt. Burchardus aut̄ maior ecclesię preposit⁹ ad archiepiscopatū aspi- rauit, Hāburgēses canonicos, & quosdā Bremēses sibi deuinctos habens. Ad regē Romanor̄ pficisciēt Ottonē, ab eo impetrās inuestiturā episco- pale. Cuncq; compos uoti redisset Hamburgū, eam urbē in sua tenuit po- testate: & per quosdā amicos, etiam Stadiū urbem accœpit. Veniens aut̄ Waldemar⁹ episcopus latēter eam urbem recipere tentauit: sed impedit⁹ est diligētia aduersantiū. Ergo cōtractis armis, ex omni dioceſi, Stadium Waldemarus episcopus obſedit, & coepit armis, fugientibus aduersarijs: direptū est opidū misere. Sed tamen postea Burchardus, cum amicis recu- perauit atq; firmauit. Porro rex Waldemarus, Albim ponte strauit: qui- busdā credo locis oportunis, que tum angusta fuerint: ut de insula trāliēs, in insulam, ultra Albim mitteret equites, pediteſq; & ita infusus partib⁹ Bremēlium, per suos, arcem apprehendit Horneborg, & diligētissime cō- muniuuit; tenuitq; durante illo bello.

CA. III.

Perepreciū est intueri, quis tum stat⁹ fuerit Hāburgi, antique ur- o bis, postq; Adolphus comes, relicta non modo Holsatia, sed etiā ut hic locus indicat comitatu Stadensi: de quo Waldemarus & Burchardus cōtēderūt: cōcessitq; in Scowenborg, antiquā patriā. Certe Hāburgū peruetusta memoria semper Saxonū genti inscribit⁹ cum omni Nordalbingia: hoc est Stormaria, Holsatia, Thietmarsia: Nunc obtinuit cōsuetudo, ut Wādalicis urbibus annumeret, quomō & Luneburgum que ab omni sui memoria Saxonib⁹ paruit. Sed nulla unq; memoria p̄di- dit his urbibus, Hāburgo, & Luneburgo Wādalos habitasse: q̄q; Lune- burgū in solo Wandalico conditū ab Saxonibus, negare non possimus, quomō Lubicā, Wismaria, Rostockiū, & que in ea sequuntur littore ma- ris Germanici: Sed uetustior est memoria pulsor̄ Luneburgo Wādalos- rum, q̄ ceteris. Hāburgū uero, illo, quod scribimus, tempore, Danie reg- parebat, cum omni Nordalbingia, & ciuitate Lubica, postq; Adolphus, eius nominis tertius, per brumā glacialē Hamburgo interceptus a Wal- demaro, tunc duce, postea rege, coepit omni illa ditione carere. Sperau- rāt diu Saxones, ducē Waldemarū, postea regem, sororio suo Wilhelmo, Hērici Leonis filio, Nordalbingiā donaturū: Sed dulce semper fuit Da- nor̄ regibus, in Germania tenere ditionē: unde flecti non potuit Walde- mar⁹ ut ea cederet. Alberto tñ de Orlēmude comiti, eā rex permisit admi- nistrandā. Hic est ille Albertus, quem annales nostri prodūt, non ostensa eius origine: nisi q̄ testātur, regem Waldemarū fuisse auunculū eius: & alijs loci s memorāt, Wilhelmu Hērici Leonis filiū, Ottonis tum Roma-

LIBRI VII. CA. III. V. ET VI.

norū regis fratre, habuisse coniugē Waldemari germanā: Vnde in suspicione uenerūt nōnulli, fuisse Albertū Wilhelmi filiū: Sed tēpora non patiunt. Paruit ergo ea tempestate Hamburgū, quomō & Lubica, regi Danorū Waldemaro: quomō aut eam occupauerit, in Saxonia dixim⁹. Deinde cum eadē urbs iam Romanorū regi Ottoni subesset, occupata secundo ab rege Waldemaro, donat Alberto memorato in perpetuā possessionem: Vnde extat literæ Alberti, super qbusdā iurib⁹, illi tum urbi pmis̄sis. Arcē ille firmauit super eā ad orientē, cui⁹ extat fundamēta, non lōge a villa Stenbecke: cū rex oppugnationis tēpore aliā teneret ad occiduū, in expugnatione secūda: cuius loci nomē pmāsit, sed nulla uestigia: appellat enim Noua arx, uicus nūc ciuitati inclusus, tum locus erat extra mœnia: Tenuitq; Albert⁹ Hāburgū, usq; ad tēpora, IIII. Adolphi, qui eam urbē cum omni Hollsatia recuperauit: potitus magna de rege uictoria in Bornehouede, ipsa die Mariæ Magdalenaæ.

CA. V.

Aec aut tēpora memorabilibus rebus sunt insignita: Nam anno

h post natū Christū, MCCVIII, Waldemarus Danię rex, ministerio Iarimari principis Rugianorū, fundauit urbē nūc p̄cipuā Stralessundēsem: quę nūc in ceteris urbib⁹ Wādalicis non minima, floret opibus: ciuib⁹ plena, edificijs exornata: quę unde nomē sortita sit, paulisp intendamus: Danice linguæ uocabulū, Sund, insinuat eius authore fuisse Danū, aut Danis parentē: talis incunctāter tum fuit rege stat⁹. Vocat aut Dani angustā maris fauce Sund: nā cū Dania sit tota insularis, pr̄ter Iutiam, & Scaniā, quę sunt peninsule, ut in principio Danię ostēdimus, multas esse fauces maris, faciūt insulę sibi obiacētes; inde Orsfund, Gronsfund, & eius generis: Eundē in modum hæc urbs, quam scribimus, obiacēs Rügen, Wandalorū insulæ, Stralessund est uocitata, q̄ proxima insula Strela diceretur: nunc detorto, ut fit, paulisper uocabulo, Stralessund appellat, a proximo mari, & inter Rügen, & urbē excurrēs, ambas diuidit: Sic enim Strelessund, quasi Strele faux, uocatur. Ita maris uocabulū, proximæ urbi nomē indidit. Eodē anno urbs Lubica proprio conflagrauit incendio, usq; ad domos quinc⁹ tota consumpta: quę hodie nomen seruant, ut uicus quinc⁹ domorum appelleatur.

CA. VI.

Er eadē tēpora, rex Waldemar⁹ multis auētus uictorijs, Prussiā p̄ est adortus: & ad iuga sua coegit, ut tributa persolueret: nondū enim ordo Teutonicorū eam accēperat terrā cōmendatā. Inde mouens, cōtendit aduersus duces Pomeranię: quos, ut Obotritos, suę uoluit parere ditioni: quo expedito, iam omnē maritimā teneret Wandaliā: nam ab occidua parte Wagriā tenebat, cum Hollsatia: inde Obotritorū, & Kissinorū, quę nūc tota est Magnopolis, subiectā tenuit: cum principes eius, dñm illū suū recognoscerēt: Rügen iam a multis annis pater eius domuit: quib⁹ si accessisset Pomerania, nihil deesset littori Wandalico, qđ nō regi paruisset: nā mediterranea, uel marchioni, uel duci Saxoniæ, erant subdita. Rex tum aliquā ciuitatibus in Pomerania captis, & Demyno nostra urbe instaurata, impositoq; pro tēpore pr̄silio, uictorē exercitū redu-

Hāburgū dī
uersos habu
it dños.Nulla uesti
gia Hābur
gensis arcis.Stralessunda
per regē Da
norū fundataEtymolo
gia Strales
sund.Rex Danorū
in Prussiam
ante ordinē
TeutonicorūMagnopolis
qd cōplectat

LIBRI VII. CA. VI. ET VII.

*Met⁹ pessim⁹
custos.*

Pont. uariat.

*Frideric⁹ II.
ecclesiae grā
uissimus.*

*Legati Lu
bicis ad
Imperatorē.*

*Facile Lubi
censes impe
trant.*

*Lubica Im
perio reinte
gratur.*

*Arx Lubice
cōfringitur.*

*Exercit⁹ Da
nor⁹ g. Iutia*

xit in Daniam. Interim Lubica misere seruiebat: qui arcis præsuere Dani, ciuib⁹ nimiū graues incubuere: tantūq; imperij sibi uedicabat, ut etiā uicos, de regis & militū nomine censeret. Sed pessimus diuturnitatis custos est metus: quē enim quisq; metuit, perijisse cupit. Ciues continuo cogitabant, quomō regis man⁹ euaderet, & ad pristinā libertatē, Deo miserāte, rediret. Erat tum in Romano Imperio maxima turbatio: q; Ottonē. IIII. Sūmus pontifex, quātū antea aduersus Philippū adiuuerat, tantū homini postea infensus, ubiq; reluctat: efficiēs, ut cōtra illū eligeret. II. Frideric⁹ Sicilię rex, Henrici. VI. filius, & Friderici. I. nepos. Quantū autē in illius prouectione profecerit ecclesia, non est nūc dicēdi locus: sed sequētia mōstrabūt: quia non est inuētus alius Ro. Imperator Christianis tēporib⁹, qui grauior fuerit Ro. ecclesię, cūctęq; Italię; cui⁹ uastitatē maximā suis tēporib⁹, presertim Lōgobardiq; & fēcit, & p̄curauit, sed hēc interim. VII.

Nnus erat a nato Christo post milleducentos. XXVI. cum in Romano Imperio Fridericus iste. II. ageret. Ciues Lubicēses legationē solennē faciunt ad Imperatorē, ostendētes maiestati suā, olim se paruisse illi⁹ auo: & eius munificētia multis dotatos libertatib⁹ ad decus Imperij, q; in eius ultimo sinu cōstituti, minimā ex illo protectionē haberent: deinde uaria fortuna iactatos, nunc ab Henrico Leone, nunc a uicinis comitibus exagitatos, nouissime in ius atq; ditionem Danor⁹ regis peruenisse; orabant q; sancte, ut seruituti grauissimā exempti, ad Imperij protectionem suscipierentur: facturos in reliquū tempus Imperio Romano omnē cum obsequio honorem. Facile impetrat qui sic petit, ut meliorem faciat conditionē eius, cui supplicat: Facilisq; est inuentus Imperator ad ea concedenda, quāe amplitudinē eius decorarēt. Solenni ergo exemptione iurib⁹ exceperit quorūcunq;, qui Imperio suā pridē ciuitatē detraffissent: & ad integratam Ro. ditionis denuo reuocauit: scribēs principib⁹ uicinis, Bernhardo duci Saxonię, Gerhardo archiepiscopo Bremēsi, comitibus de Aldenburgo, Raceburgo, Magnopoli, ut suppetias ferrent urbi, ex fauibus Danor⁹ eruēdā. Reuersi oratores, clam omnē rem habuere: subductis literis, donec oportunū tempus inuenirēt, arcis in sua ciuitate occupandā. Dani ciuis custodes nihil tum suspicionis habentes, superbe ac libere agebant, euntes, & redeentes: Cum interim obseruātes nonnulli ex ciuib⁹ tempus negligētis custodiq;, clam ingressi arcem, cum arma sub uestibus gererent, facile enecatis qui restiterat, cæteros, si uellēt, abire permiserunt: arcemq; suā potestatis factam, statim cōfregerunt: & post non multos dies, fratribus Prēdictorib⁹ cōsignauerūt: qui usq; hodie tenēt: nomē q; q; nūc seruat monasteriū arcis, ut etiā nunc Borg dicat. Rex autem Waldemarus comperta Lubicensiū rebellione, exercitū contraxit ualidum, & per Iutiam pedestri itinere duxit in Holsatiā. Otto dominus Luneburgensis, nepos Henrici Leonis, ex filio Wilhelmo, natus forore regis Waldemari, auunculo suo Danorum regi tulit suppetias: Thietmaris quoq; iam dudum regi parebant: nam a temporibus Hartwi secundi archiepiscopi, qui grandi ære imposito, mulctare constituit, se